浙江省认知医疗工程技术研究中心

开放基金评审结果公示

为切实推动工程技术研究中心对外开放，充分利用工程技术研究中

心的研究平台，推动认知医疗技术与应用的发展，浙浙江省认知医疗工

程技术研究中心设立专项开放基金，资助符合本工程技术研究中心战略

定位和发展方向，并且具有发展潜力的研究课题。根据《浙江省认知医疗

工程技术研究中心开开放基金申请指南》与工程技术研究中心相关规定

要求，按照“公平公正、择优支持”的原则，对自 2018 年 7 月发布《浙江

省认知医疗工程技术研究中心关于开放基金课题申请的通知》后收到的

申请书,通过工程技术研究中心初审、学术委员会评审等方式，决定对其

中 9 个申报项目拟予以立项资助，现将结果公示如下：

一、拟资助申请项目

 序号
项目批准号 课 题 负 责

人

课题名称 所在单位 起止时间 资助经费

(万元)

1 2018KFJJ01

江俊敏

基于深度学习的临床

智能辅助诊疗决策系

统

杭州朗通信息

技术有限公司

2018.01.01-

2019.12.31

4.00

2 2018KFJJ02

南山

面向云医院的高血压

慢病闭环管理路径执

行引擎研发 浙江大学

2018.01.01-

2020.12.31

4.00

3 2018KFJJ03

赵璐偲

基于深度学习的 EMR

智能录入预测引擎

卫宁健康科技

集团

2018.01.01-

2019.09.1

4.00

 序号
项目批准号 课 题 负 责

人

课题名称 所在单位 起止时间 资助经费

(万元)

4 2018KFJJ04

王静

基于深度学习和影像

组学技术的直肠癌放

化疗疗效预测研究

浙江大学转化

医学研究院

2018.01.01-

2020.12.31

4.00

5 2018KFJJ05

秦飞巍

深度残差学习及迁移

学习辅助的白血病早

期诊断

杭州电子科技

大学

2018.01.01-

2020.12.31

4.00

6 2018KFJJ06

罗智凌

老年健康医疗服务的

大数据融合标准与分

析方法 浙江大学

2018.01.01-

2020.8.31

4.00

7 2018KFJJ07

陈晋音

基于深度学习的 CT 影

像肿瘤检测与分类

 浙江工业大

学

2018.01.01-

2020.12.31

4.00

8 2018KFJJ08

柴象飞

用于院级 PACS 系统的

肝部病灶自动检测 、

辅助决策算法研究

慧影医疗科技

(北京) 有限公

司

2018.01.01-

2019.06.31

4.00

9 2018KFJJ09

陈鸣宇

门诊/急诊辅助诊疗系

统（doctor plus）

杭州山姆健康

管理有限公司

2018.01.01-

2020.8.31

4.00

二、公示期

公示期为 2018 年 10 月 30 日至 2018 年 11 月 9 日（含双休日），

如对评审结果有异议，请于截止之日前向浙浙江省认知医疗工程技术研

究中心提交书面材料（要求签署实名）。公示无异议，资助立项的项目申

请人应根据《浙江省认知医疗工程技术研究中心开放基金管理办法》规

定，签订《开放基金资助项目合同书》。

 三、联系方式

通讯地址：浙江省杭州市庆春东路 3 号邵逸夫医院党政办

邮政编码：310016，

联系人：林辉

联系电话：0571-86044817

邮箱：369369@zju.edu.cn

浙江省认知医疗工程技术研究中心

                                2018 年 10 月 19 日

国家自然科学基金委员会

医学科学部

2018年8月16日

关于国家自然科学基金资助项目批准及有关事项的通知

蔡秀军   先生/女士：

根据《国家自然科学基金条例》的规定和专家评审意见，国家自然科学基金委

员会（以下简称自然科学基金委）决定批准资助您的申请项目。项目批准号：

，项目名称：  ，直接81827804 多模态影像融合肝脏微创手术导航仪器系统的研发

费用： 万元，项目起止年月： 年 月至 年 月，有关项目的评审823.21 2019 01 2023 12

意见及修改意见附后。

请尽早登录科学基金网络信息系统（https://isisn.nsfc.gov.cn），获取《

国家自然科学基金资助项目计划书》（以下简称计划书）并按要求填写。对于有修

改意见的项目，请按修改意见及时调整计划书相关内容；如对修改意见有异议，须

在计划书电子版报送截止日期前提出。

计划书电子版通过科学基金网络信息系统（https://isisn.nsfc.gov.cn）上

传，由依托单位审核后提交至自然科学基金委进行审核。审核未通过者，返回修改

后再行提交；审核通过者，打印为计划书纸质版（一式两份，双面打印），由依托

单位审核并加盖单位公章后报送至自然科学基金委项目材料接收工作组。计划书电

子版和纸质版内容应当保证一致。向自然科学基金委提交和报送计划书截止时间节

点如下：

1、提交计划书电子版截止时间为 （视为计划书正式提交时2018年9月11日16点

间）；

2、提交计划书电子修改版截止时间为 ；2018年9月18日16点

3、报送计划书纸质版截止时间为 。2018年9月26日16点

请按照以上规定及时提交计划书电子版，并报送计划书纸质版，未说明理由且

逾期不报计划书者，视为自动放弃接受资助。

附件：项目评审意见及修改意见表

附件：项目评审意见及修改意见表

项目批准号  81827804 项目负责人  蔡秀军 申请代码1  H1815

项目名称  多模态影像融合肝脏微创手术导航仪器系统的研发

资助类别  国家重大科研仪器研制项目 亚类说明  自由申请

附注说明

依托单位  浙江大学

直接费用  823.21 万元 起止年月  2019年01月 至 2023年12月

 通讯评审意见:
<1>一、对推动科学前沿创新的价值和作用；
精准医学以及精准外科以术前和术中对于病变精准治疗为目标，旨在提高手术切除病变的精准
度和降低手术相关并发症，项目组研究目标旨在构建由3D高清光学、3D超声、术前CT/MRI影像
、3D高仿打印肝脏器官以及高性能医学影像工作站组成的高雪一起系统，研发具有自主知识产
权的肝脏微创手术精准实时导航技术。本项目研究对于微创外科精准治疗，内窥镜下手术导航
系统研发具有较大的推进作用。
二、与国家急需的重大科研需求的关系；
肝脏外科是治疗原发性肝癌等肝脏肿瘤和终末期肝病的重要手段；研发具有自主知识产权的医
疗器械设备符合国家重大科研研发需求。
三、设计方案的创新性和可行性，创新性主要体现在原理性创新、
独到的设计思想、自主知识产权等；
既往手术导航系统国外有相关技术开发和应用，如ICG荧光腹腔镜等；项目组利用
四、申请者及项目组人员相关的理论、技术和实验基础，以及前
期相关研究工作的质量；
项目申请者及团队具有多年的微创外科临床实战经验，在国内具有较高影响力，且在临床和基
础研究方面成绩突出，具备项目组实施的条件。
五、项目经费预算的合理性，对预算有不合理情形的要从严掌握；
项目经费预算尚合理。对于实验动物的预算，100只，每只相应实验操作费等共计140万，显得
预算过高，应严格控制和节省费用；差旅、会议和国际交流费合计共160万元，预算过高，出
访和交流应严格控制人数和费用，且以参加国际和国内重要会议为主，应以能争取到项目相关
的大会交流报告的前提下。
六、预期研究成果特别是原型机或实验样机技术参数和指标的先
进性。
项目拟搭建由超声、3D高清腔镜、微创手术器械、空间精准光学定位系统以及基于多GPU集群
的3D影像处理计算平台组成的精准导航系统科学仪器平台。项目中使用参数计算精细合理。

<2>本项目以消化系统中的肝脏器官为突破口，围绕腹腔镜肝脏手术微创环境中由弹性软组织
形变引发的精准导航手术的难题，提出并构建由3D高清光学、3D超声、术前CT/MRI影像、3D高
仿打印肝脏器官以及高性能医学影像工作站组成的科学仪器系统，具有明确的需求和重要的科
学意义。
1、系统总体设计合理，包括手术导航的基础部件；共性化的基础技术；手术导航系统平台。
针对系统所涉及的内容如何研究进行了详细的阐述。系统的主要性能和技术指标设置合理，成
功构建以后可以满足实际应用的需求。
2、关键科学和技术问题尚需进一步凝练，解决措施尚可，具有可行性。
3、本项目的理论创新明确，研究方法使用合理，几种不同技术的配合得当，优势互补。
4、申请人具有主持、实施重大科研项目的能力，该项目研究团队有良好的研究基础和合作经
历，医工交叉互补。
5、研究过程中需要注意的问题：在行腹腔镜肝切除术时，形变因素除了由气腹机工作、呼吸
、心动和手术切割挤压等引起的组织形变外，还有一个重要的因素需要考虑，即离断肝脏周围
韧带、游离肝脏后产生的形变。这一点在体模实验中需要考虑周全，预见该因素的影响并模拟
真实环境才能很好的完成动物实验。
6、建议给予资助。

医学科学部

2018年8月16日

<3>该申请书拟构建基于3D光学、3D超声、术前CT/MRI影像、3D高仿打印肝脏器官以及影像工
作站的多模态影像融合肝脏微创手术导航仪器系统，通过解决肝脏软体组织变形影响实时导航
精度、多模态影像补偿融合配准、3D仿体肝脏打印等关键问题和技术，获得高效精准的肝脏微
创手术导航技术和仪器。该项目对临床肝脏疾病的治疗有重要的意义，申请人和项目参加人的
临床及科研能力较强，但是该项目的主要研究内容较分散，尤其3D仿体肝脏的生物打印仅是其
自身就有多个需要解决的技术难题，而且这些技术难题和该申请书的科学问题没有技术上的直
接关联；该申请书中部分研究内容涉及的研究方法和技术路线的可行性还需要进一步论证和验
证；另外，尽管申请人和项目参加人的科研能力较强，但在微创手术导航技术方面研究背景和
研究成果都相对较弱，该方面的研究积累尚需加强。综上，建议暂不予资助。
<4>本项目通过研发针对内窥镜下的软组织器官的微创外科手术导航系统，探索术中肝组织等
变形规律和建模方式，构建由三维高清光学、超声、术前影像与3D高仿打印技术等组成的新型
仪器系统。如何在微创的条件下实现3D内窥镜与3D超声的动态采集、重建与配准融合将为医生
提供实时全面的软组织手术引导，提高手术操作的精确性具有较高的科学与临床意义，也具有
很大的挑战性，同时该项目的实施在其他疾病领域有一定借鉴价值。申请书中提到将使用术前
CT/MRI与术中实时光学、超声的多模影像配准和立体呈现技术，术中引入的内镜与超声的成像
方式探测肝脏的形变，并根据三维打印模型的力学分析结果共同完成多模态影像配准。另外，
高仿3D打印技术与装置的研究在手术模拟、教学与组织特性分析中有重要意义。对于生理器官
通常由不同的组织所组成，以及考虑体内较为复杂的环境，如何用三维打印的模型保证术中矫
正的误差满足临床要求，特别是实时操作上如何保证? 在这方面的考核指标与可行性值得继续
细化。项目团队整体而言具有较为夯实的研究基础和相应的技术支撑，从临床应用的角度出发
该项目值得尝试。
<5>本项目针对腔镜下肝脏手术导航精度受软体组织变形的影响这样的临床科学挑战， 提出构
建由三维光学影像、三维超声、 术前CT/MRI影像、 三维打印器官仿体以及高性能影像工作站
等组成的科学仪器系统， 并且通过研究肝脏组织术中变形以及多模态影像配准融合可视化等
关键科学问题， 实现肝脏手术的高校精准导航。 临床上肝脏等软组织的精准手术导航一直是
悬而未决的重大难题。 项目系统针对这一重大难题， 创新性地将多种影像模态以及术前术中
影像整合起来，实现精准导航功能， 研发结果不仅仅可应用于肝脏手术，而且对软组织脏器
的腔镜或开放手术导航都有重要指导意义。 项目负责人是国内著名医学专家， 在三维腔镜以
及肝脏手术等领域已经取得了重大成果；团队由医学、生物医学工程以及图像算法等跨学科专
家组成，具有较强的研发实力。 项目存在的挑战如申请书所讲， 包括复杂系统整合、术前和
术中组织变形补偿、多模态影像配准融合以及三维打印仿体的保真度等几个方面。 从申请材
料上看， 这几个方面的挑战尚未得到较好的解决方法，也缺少一定的工作基础。 比如， 软
组织的术前CT/MRI影像跟术中组织变形后的影像之间的对应关系没有可行性实验验证。光学与
超声影像的对应也缺乏工作基础。 超声影像在微创手术中的应用受腹腔内气体的影响如何解
决？多个影像模态基于不同的物理机理及生物影像对比度，如何准确配准融合？ 三维打印仿
体跟真实生物组织不光在材料力学特性上有巨大差别同时在空间各异性上的差别也非常大，
尚未看到能够完全模拟真实组织结构和力学特性的仿体，因此基于仿体的导航模拟较难反映真
实组织的情况。 最后一个难题是三维多模态影像的数据整合配准融合以及矫正补偿的工作需
要大量计算和优化， 实现配准时间8-10fps又能保证软组织的导航精度可能有一定困难。 此
外， 项目团队骨干研究人员的联合工作基础及共同发表论文比较有限， 可能会对项目的顺利
执行有一定影响。
 修改意见:

	(7)52687-开放基金课题.pdf
	(7)52687-国自然重大仪器